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Luonnos hallituksen esitykseksi laiksi kuntalain muuttamisesta (mm. erityisen 
vaikeassa taloudellisessa asemassa olevan kunnan arviointimenettelyn 
perusteet)

Lausunnonantajan lausunto

Luonnoksesta yleisesti

Äänekosken kaupunki pitää valmisteltuja lainmuutoksia pääsääntöisesti oikeansuuntaisina. Kaupunki 
katsoo tarkoituksenmukaiseksi, että selvästi muita kuntia heikommassa asemassa olevat kunnat 
voidaan tunnistaa jo ennen kuin kunnan kyky tuottaa palveluja on merkittävästi vaarantunut. 

Konsernituloslaskelman vuosikatteen ja poistojen suhde, raja-arvo 80 %

Kaupunki pitää tunnuslukumuutosta negatiivisesta vuosikatteesta vuosikatteen ja poistojen 
suhteeksi hyvänä. Raja-arvo 80 % on kuitenkin liian tiukka, koska kuntien tulokertymät ovat 
merkittävästi riippuvaisia muun muassa valtionosuuksista ja verotuloista. Mainittujen tuloerien 
ennustettavuus on osoittautunut viime vuosina erittäin hankalaksi, jolloin esimerkiksi päätöksenteko 
kunnan veroprosenteista ei aina vastaa todellista tarvetta.

Yksittäisinä vuosina vuosikatteen ja poistojen suhde saattaa helposti jäädä selvästi alle 100 %:n, 
joten raja-arvon tulisi kaupungin kannan mukaan olla 70 % tai jopa sitäkin alhaisempi.

Vaihtoehtona voisi olla, että suhdeluku laskettaisiin esimerkiksi kolmen vuoden keskiarvolla, jolloin 
raja-arvo voisi olla esitetty 80 %. Kolmen vuoden tarkastelussa ei yksittäisen vuoden tulokertymien 
satunnaisuus vaikuttaisi niin merkittävästi.

Kunnan tuloveroprosentti, raja-arvo 2,0 prosenttiyksikköä kaikkien kuntien painotettua keskimääräistä 
tuloveroprosenttia suurempi

Kaupunki katsoo, että esitetty muutos on oikea. Vaihtoehtona voisi myös olla, että kunnan 
tuloveroprosenttia ei verrattaisi Suomen kuntien asukasluvulla painotettuun keskiarvoon, vaan 
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kuntien matemaattiseen keskiarvoon, jolloin raja-arvo voisi olla matalampi kuin 2,0 
prosenttiyksikköä, esimerkiksi 1,5 prosenttiyksikköä.

Konsernitilinpäätöksen lainojen ja vuokravastuiden määrä, raja-arvo 50 % keskimääräistä suurempi

Esityksessä lainojen määrään lisättäisiin vuokravastuiden määrä ja raja-arvo pysyisi samana kuin 
nykyisin. Kaupungin näkemyksen mukaan esitystä on pidettävä oikeana, sillä vuokrausmenettely, 
varsinkin leasingrahoitus, on nykyään eräs kuntien tosiasiallisista rahoitusmuodoista 
käyttöomaisuus- ja irtaimistohankinnoissa.

Kaupunki haluaa kuitenkin korostaa, että vuokravastuiden lisääminen laskentaan ilman, että raja-
arvoa samalla nostetaan, johtaa todennäköisesti siihen, että entistä useammat kunnat ylittävät raja-
arvon. Jos ylittävien kuntien määrä muodostuu suureksi, mittarin erottelukyky heikkenee. Mittarin 
hyödyllisyyden kannalta olisi tärkeätä, että sen avulla voitaisiin jatkossakin erottaa erityisen 
vaikeassa taloudellisessa asemassa olevat kunnat muista kunnista. Tämän perusteella lienee 
mahdollista pohtia myös raja-arvon nostamista esimerkiksi 60 %:iin.

Konsernitilinpäätöksen laskennallinen lainanhoitokate, raja-arvo 0,8

Kaupunki katsoo, että suhteellisen velkaantuneisuuden tunnusluvun muuttaminen 
lainanhoitokatteeksi on hyvä muutos. Kuitenkin kaupunki pitää kirjanpitolautakunnan kuntajaoston 
yleisohjeen oletusta kahdeksan vuoden takaisinmaksuajasta liian lyhyenä. Kaavassa tulisi käyttää 9-
10 vuoden takaisinmaksuaikaa, koska se kuvaa kuntien todellista tilannetta paremmin.

Raja-arvo voi ongelmitta olla esitetty 0,8.

Monipaikkaisuuden huomioon ottaminen osallistumis- ja vaikuttamismahdollisuuksien edistämisessä sekä 
kirjanpitoa ja tilinpäätöstä koskevat teknisluonteiset muutokset

Kaupunki pitää esitettyjä muutoksia hyvinä ja tarkoituksenmukaisina.
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